



## La Facultad presente en la 1ª Reunión del Consejo Nacional Apícola

Publicado en Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales (https://www.agro.unlp.edu.ar)



\$(window).load(function() { \$('#post\_slider').flexslider({ animation : 'fade', controlNav : true, directionNav : true, animationLoop : true, slideshow : true }); });

La Facultad presente en la 1ª Reunión del Consejo Nacional Apícola

Se llevó a cabo el 4 de marzo y en ella se acordó llevar adelante una actualización del Proyecto de Ley Nacional Apícola, entre otras acciones.

## INSTITUCIONAL

El Ministerio de Agroindustrias de la Nación a través del Secretario de Agregado de Valor, Ing. Néstor Roulet y la Subsecretaria de Alimentos y Bebidas Ing. Agr. Mercedes Nimo presidieron la Primera Reunión del Consejo Nacional Apícola realizada el 3 de marzo del corriente año en instalaciones del Ministerio de Agroindustrias de la Nación. Se sentaron las bases para el ordenamiento del sector apícola, centrado en el fortalecimiento de la interinstitucionalidad.

El Consejo Nacional Apícola es el ámbito de intercambio donde se encuentran representadas todas las instituciones, oficiales y privadas que trabajan conjuntamente para aumentar la competitividad de la cadena apícola, delineando las acciones a través del diálogo y del consenso.

Las autoridades mencionadas plantearon la necesidad de continuar con las acciones del Consejo, el cual fue formado en el año 2000, siendo su última reunión en el año 2012. La propuesta está basada en la transformación del sector apícola de la mano de la innovación y la tecnología. En ella se planteó -además- la necesidad de que el sector apícola argentino caracterizado por la exportación de la mayor cantidad de miel, deberá estar alineado a los requisitos de los mercados internacionales centrándose en la agregación de valor.

Además se fortalecerá el mercado interno y se incorporará a los agricultores familiares a través del trabajo territorial. Se promoverá la eliminación de la informalidad, para lo cual se presentó el nuevo RENAPA on line (Registro Nacional de Productores Apícolas) que facilitará la inscripción de los productores apícolas permitiendo obtener estadísticas confiables e información sobre los apiarios. Se continuará paralelamente con la inscripción tradicional hasta tanto se organice el sector.





## La Facultad presente en la 1ª Reunión del Consejo Nacional Apícola

Publicado en Facultad de Ciencias Agrarias y Forestales (https://www.agro.unlp.edu.ar)

Por la Facultad participó nuestro Representante Titular ante el Consejo Nacional Apícola, Ing. Agr. Raúl C. Pérez; además de representantes del SENASA, INTA, INTI, CFI, Sociedad Argentina de Apicultores SADA, Federación Agraria Argentina FAA, de la Sociedad Rural Argentina SRA y de Universidades Nacionales y Organismos públicos y privados del sector apícola.

**URL** de

**origen**: <a href="https://www.agro.unlp.edu.ar/novedad/la-facultad-presente-en-la-1a-reunion-del-consejo-nacional-apicola#comment-0">https://www.agro.unlp.edu.ar/novedad/la-facultad-presente-en-la-1a-reunion-del-consejo-nacional-apicola#comment-0</a>